R. II. Per confessionem factam initio anni subsequentis, quae fieri debebat anno praecedenti, non potest simul satisfieri obligationi anni praecedentis et subsequentis. Quamvis ergo verum sit multoties eodem actu satisfieri posse duplici praecepto, hoc tamen falsum est, dum intentio legislatoris est, ut unicuique praecepto correspondeat sua peculiaris satisfactio. Cum igitur ecclesia voluerit singulis annis correspondere unicam saltem sacramentalem confessionem, hinc est quod cum confessio quae facienda erat anno praecedente, si fiat initio subsequentis, ex intentione ecclesiae deserviat ex dictis ad satisfaciendum confessioni anno praecedenti omisae, consequens est ecclesiam velle pro novo anno novam fieri confessionem. Ad eum modum, quo si singulis annis solvendus sit nummus aureus, eo quod solvatur initio sequentis, qui solvendus erat anno praecedenti, non cessat obligatio solvendi eodem anno alium aureum. Accedit quod si novo anno post confessionem iterum peccet mortaliter, ex dictis quaesito superiori nova instituenda est confessio: si vero peccet solum venialiter, ex alio capite cessat obligatio confessionis: * ita sentit Continuat. Tournel. *de eccl. praec. cap. 4. quaest. 6.* *

* Inter duas sententias, quarum altera habet pro fundamento, quod eodem actu potest duplici praecepto satisfieri, ut patet in praecepto jejunii vigiliae in aliquam quatuor temporum feriam incidentis; alteram, quam tradit Auctor, distinguunt Palaeus *tr. 23. p. 20. §. 2. n. 15.* Viva *q. 4. a. 3. n. 5.* Salmant. *c. 7. n. 44.* et docent, quod si poenitens in illa confessione aperiat peccata mortalia tam antecedentis, quam praesentis anni, tunc bene satisfaciatur utriusque anni obligationi; illa enim confessione finem adimplet, nempe ut se Deo reconciliet. Et ad paritatem de nummo annuo solvendo responderi potest quod unius nummi solutio non potest duorum solutioni aequivalere, bene autem una confessio omnia peccata delere. Et ob hanc rationem affirmativam sententiam tuetur Continuat. Tourn. *loc. cit. quaest. 8.* Hae autem quaestiones inutiles forent, si fideles vitae christianae muneribus sedulo fungi satagerent *.

Q. VI. Qualis debeat esse confessio, ut per eam satisfiat praecepto ecclesiae.

R. Quidam putabant per confessionem voluntarie nullam satisfieri praecepto ecclesiae, sed hanc opinionem proscripsit Alexander VII. damnando propositionem 14. Et ratio est, quia ecclesia praecipit veram sacramentalem confessionem a Christo Domino institutam; unde vel confessio sit

nulla, eo quod non manifestentur aliqua peccata, vel ex defectu doloris et propositi, non satisfit praecepto ecclesiae: cum non detur vera sacramentalis confessio. Fundamento autem illorum, qui asserebant per confessionem nullam satisfieri praecepto ecclesiae, quoties nulla esset ex defectu actus interni, quia tales actus cadere non possunt sub praecepto ecclesiae: huic, inquam, fundamento saepe satisfactum est; valet etenim ecclesia praecipere indirecte actus internos, quoties necessarii sunt ad valorem actus externi, quem praecipit, ut dictum est *tr. 3. q. 1. c. 5. q. 2.*

Remanet solum difficultas, an ex suppositione quod dari possit confessio valida, sed informis, h. e. non inducens justificationem, per huiusmodi confessionem ecclesiae praecepto satisfiat. Pro quo supponendum est, maxime ex duplici capite quamplures sustinere dari posse confessionem validam, sed informem. Primo quando dolor, licet sit supernaturalis, est tamen inefficax, non excludens scilicet voluntatem peccandi, quamvis id non advertat qui confitetur. Et quidem dari potest verus dolor de aliquo malo, quamvis non semper afferat voluntatem illud vitandi; ut constat in eo, cui valde displicet aliquod peccatum, maxime si infamiam afferat, et tamen ex pravo habitu, vel alia causa non habet veram voluntatem illud deserendi. Eo modo discurrunt de dolore confessionis, qui vere dari potest in aliquo, eo quod consideret suis peccatis offendere Deum, qui tamen non pertingat ad excludendam voluntatem peccandi, quamvis id non advertat qui confitetur. Ex hoc autem inferunt posse dari confessionem utique validam; quia datur confessio peccatorum, et verus dolor supernaturalis, at informem; quia cum non pertingat ad excludendam omnimode voluntatem peccandi, non potest gratiam causare. Alter casus, in quo dicunt dari confessionem validam, sed informem, est, quando quis doleret de aliquo peccato ex ipsius particulari motivo, ut dum quis doleret de adulterio, quatenus contra Dei praeceptum turpiter laedit iustitiam, quapropter talis dolor non se extenderet ad aliud peccatum, cuius poenitens oblitus est e. g. ad perjurium. Et in hac hypothesisi volunt validam esse confessionem, quia adest confessio peccati, quod memoriae occurrit, et ipsius dolor; at esse informem, quia peccatum oblitum, cuius poenitens non doluit, excludit gratiam. Quidam etiam putant dari posse confessionem validam, sed informem, dum quis aliquam fecit diligentiam in examine peccatorum, sed nihilominus multorum obliviscitur, eo quod ex ignorantia vincibili, sed

non crassa omisit debitum examen. Verum in hoc casu vel sacramentum erit omnino nullum, vel erit omnino validum et inducens justificationem. Erit omnino nullum, si quis doluit de peccatis ante tale culpabile examen; nam graviter peccando in examinanda sua conscientia, omnino retractavit praehabitu[m] dolorem. Si vero doluit post tale examen, non advertendo ad obligationem supplendi negligentiam in examine commissam, talis dolor, si sit ex motivo universali, satis est ad dolendum etiam peccatum commissum in examine et ita sacramentum erit validum et inducens gratiam. Redeo modo ad difficultatem propositam.

Magis communiter docent theologi, quod si detur confessio valida, sed informis, per eam fiat satis praerepto ecclesiae de annua confessione. Ratio illorum est, quia tunc ponere[n]tur actus, qui praecipitur; nempe sacramentalis confessio. Nec obstat deesse finem praeepti, nempe gratiae executionem; nam quod cadit sub praeepto non est finis praeepti, sed id quod praecipitur in ordine ad talem finem. Suar. *de poenit. disp. 35. sect. 4. et disp. 36. sect. 7.* Gabr. a s. Vinc. *disp. 5. q. 1. aliiq[ue]*. Id tamen apud me satis valide probatum non apparuit. Ratio est, quia ex fine habuit ecclesia praecipendi quotannis fidelibus confessionem, apparet ipsius praeeptum respexisse non confessionem utcumque, sed confessionem quae justificaret, et removeret homines a statu peccati, ut pluries supra dictum est. Justificatio ergo peccatoris non solum fuit finis ecclesiae praecipientis confessionem, sed materia etiam talis praeepti, quatenus intendit praecipere confessionem quae justificaret; unde si non ponatur hujusmodi confessio, neque ecclesiae praeeptum adimpletur. * Contin. Tour. *de poenit. t. 6. p. 1. c. 5. n. 252.* *

Q. VII. Quae causae excusent a praeepto annuae confessionis; et quid si aliquis non potest confiteri, nisi per scripturam, aut per interpretem.

R. I. Cum praeeptum annuae confessionis sit humanum adeoque non obliget cum gravi detrimento aut dispendio valetudinis, hinc est excusari ab hoc praeepto adimplendo omnes illos, qui non possunt illud adimplere sine incommodo valde gravi, vel sine detrimento, quod alias quis subire non teneatur ratione ipsius confessionis. Hinc excusaretur ab adimplendo hoc praeepto, qui deberet iter valde arduum suscipere, vel valetudinis periculu[m] se exponere. Item qui manifestando aliqua peccata confessario, dum alter non esset, rationabiliter timeret vel sibi aut aliis grave aliquod

incommodum; quamvis, si alia haberet peccata, deberet ea confiteri, tacendo illa, ex quibus timeret propter malitiam confessarii, sibi vel aliis grave malum obventurum. Dixi tamen hujusmodi malum, seu incommodum tale debere esse, ut subeundum non sit ratione ipsius confessionis nam si e. g. quis ex confessione gravium peccatorum subire debeat magnam erubescensiam et afflictionem, vel etiam pati grave detrimentum in fama apud confessarium, non potest ab adimplendo praecepto confessionis excusari, cum etenim haec annexa sint ipsi confessioni, consequens est esse subeunda, ut illius praecepto satisfiat.* Contin. Tourn. *loc. cit. num. 249.* *

R. II. Si confessio facienda per scripturam non subjaceat periculo manifestationis, hoc modo facienda est, quando alia via satisfieri non possit praecepto; nam dum cesset tale periculum, est medium ordinarium et non valde difficile, adeoque adimplendum, ut praecepto satisfiat. Caeterum dicere confessionem, quae fiat per scripturam, semper obnoxiam esse manifestationi, experientia constat esse falsum; nam sunt qui semper scribunt propria peccata, absque eo quod talis scriptura unquam in aliorum manus devenerit. Ita ergo mutum satisfacere debere praecepto annuae confessionis, docent non pauci: d. Thom. in 4. *sent. dist. 17. q. 3. a. 4. q. 3. ad 2.* Fagund. *lib. 1. cap. 6. n. 20.* * Sylv. *v. Confessio 1. q. 15.* Palud. aliique apud Suar. *d. 36. sect. 6. n. 7.* contra Navar. Medin. et alios, quos citat idem Continuator n. 251. *

R. III. Nemo tenetur confiteri per interpretem, ut satisfaciat praecepto annuae confessionis; nam *c. Omnis utriusque sexus* praecipitur confessio *soli sacerdoti* facienda. Praeterea adhibere interpretem esset grave incommodum excusans a praecepto ecclesiastico. Denique hujusmodi confessio non esset omnino secreta; unde si quis velit eam facere ad majorem sui humiliationem, qua ratione posset quis etiam publice fateri sua peccata, poterit id facere, at non cadit sub praecepto. Trid. *sess. 14. c. 5.* * ita sentiunt Cajet. uterque Soto, Ledesm, Victoria, et alii apud ipsum n. 250 *

Quod si aliquis existens in peccato gravi deberet diu differre confessionem, et juxta meam opinionem ultra annum, et aliunde credere non posset se esse contritum, tunc puto debere etiam per interpretem confiteri. Ratio est, quia jure divino naturali se ponere debet in statu non reincidendi in nova peccata mortalia, in quo statu est quoties diu perseveret in aliquo peccato mortali, ut dixi *q. 1. c. 1. quaest. 3.* Si

vero aliquis sit in periculo mortis, puto debere confiteri per interpretem, etsi credat se esse contritum; nam saltem ex praecepto charitatis erga seipsum debet vitare periculum damnationis, quod non satis vitat, si omittat confiteri per interpretem, eo quod se credat contritum; quia facile potest errare: Lug. *de poen. d. 15. a n. 61. ad 75.* * Et cum eo consentiunt multi, moti forsitan auctoritate d. Thom. *l. c.* ubi huic opinioni favet, nisi velimus etiam plus docere; postquam enim dixerat: *in eo qui usum linguae non habet sicut mutus, vel qui est alterius linguae sufficit quod per scriptum, nutum, aut interpretem confiteatur: subdit: quando non possumus uno modo, debemus secundum quod possumus confiteri.* Verum ait Suar. *d. 36. sect. 6. n. 5. posset autem in huiusmodi casu confiteri ea peccata, quae cum minori infamia explicare posset nec teneretur ad confessionem materialiter integram: est enim haec causa sufficiens ad excusandum illum.* Si autem per interpretem significaret se vehementer dolere quidquid peccavit non audet redarguere peccati. Contin. Tourn. *l. c. n. 251.* *

Regulae in praxi observandae

I. Valde cautus esse debet confessarius in absolvendis iis, qui parvipendentes intra annum accedere ad sacramenta poenitentiae et eucharistiae, peccatis onusti accedunt ad confessarium tempore paschali. Si confessarius istorum dispositionem consideret, videbit, quod si tempus paschale per unum vel plures annos differri potuisset, ipsi certe distulissent confessionem. Prudenterne ergo credi potest ex corde peccata detestari, et ad confessionem accedere animo vere se cum Deo reconciliandi? Bene se geret ille confessarius, qui iudicabit ultra pascha differendum praeceptum annuae communionis, ut habetur ex concilio Lateranensi *cap. Omnis utriusque sexus* atque ita differendo etiam annuam confessionem, poterit examinare voluntatem sui poenitentis, sicuti aliquibus injunctis operibus experiri, an ex vero peccatorum dolore ad confessionem accedat. Fateor semper me poenituisse huiusmodi peccatoribus non distulisse absolutionem, eosque nunquam adimplesse promissa redeundi adinveni.

II. Quavis praeceptum annuae confessionis comprehendat etiam publicos peccatores, ut meretrices, usurarios etc., nihilominus quoad has personas magna necessaria est prudentia in parochio, seu confessario. Si hae personae cogantur ad annuam confessionem et communionem, comminan-

do illis penas ecclesiasticas, certe duplici sacrilegio propriam inquinabunt conscientiam. Videant ergo, si concedendo illis tempus possint exhortationibus etc. ad bonam frugem reduci; et si hoc obtineri non possit, de consensu ordinarii melius est quoad hujusmodi personas dissimulare.

III. Dum confessarius audit confessionem generalem alicujus, qui diu vixit in peccato, non obliviscatur illum interrogare de sacrilegis confessionibus et communionibus factis in paschate; nam ultra peccatum sacrilegii graviter etiam peccavit, si ad hoc advertit, se fecisse contra praeceptum ecclesiae de annua confessione et communione.

* Dictum fuit superius urgere aliquando non solum ecclesiasticum, sed divinum confessionis praeceptum. Quando quis ergo versatur non solum in articulo mortis, sed et in probabili illius periculo, confiteri tenetur; sic qui arduos actus aggredetur, et quibus mors evenire solet, longam et periculosam navigationem, pugnam etc. sic faemina primo paritura, vel quae alias in partu maximam difficultatem perpessa est, et alii similes, si conscii sibi sint peccati mortalis, ad confessionem divino praecepto tenentur, praecipue cum non tam facilis semper evadat verae contritionis actus. Et ob hanc rationem *cap. Cum infirmitas de poenit. et remiss.* praecipitur medicis, ut ad infirmos graviter decumbentes curandos vocati, antequam eorum curationem aggrediantur, de confessione facienda eos moneant. Quod praeceptum innovavit s. Pius V. in sua constit. *Super gregem bul. t. 2. p. 177* addens inhibitionem eos tertia vice visitandi, nisi confessos. Et hoc sub poena excommunicationis a Benedicto XIII. comminata in Lateranensi synodo an. 1725. *tit. 32. cap. 1.* Ita fieri oportere in nostra Lucensi dioecesi sancitum sapienter est in postrema synodo Fabii Colloredo *part. 2. c. 6. n. 12.* *

* Quoad puerorum confessionem advertenda sunt quae tradit Contin. *Tourn. de praec. eccl. tom. 3. c. 4. q. 2.* nempe consuetudinem esse honestam puerulos etsi quintum aut sextum aetatis annum necdum excesserint ad confessarium adducere, ut sic incipiant paulatim ac manu quasi in cognitionem atque usum hujus sacramenti transferri, sed plerumque ab absolute abstinendum, nisi idonea materia, et rationis plenitudo reperiatur. Proinde an actus fidei, spei, et charitatis noverint, et ea quae sunt necessaria necessitate medii probe sciant, interrogandi sunt. Insuper parentes, et qui puerorum curam habent, si animadvertunt ipsos conscios factos alicujus mortalis peccati saltem dubii, curare debent, ut hoc peccatum infra annum confiteantur. *

* Quamvis non desint qui doceant per unicam confessionem posse satisfieri ejusdem praecepto pro anno praeterito et pro currenti; consultius tamen est in praxi, et ecclesiae menti conformius, ut iterum eodem anno currente confiteatur, si prima facta sit sub initium anni; quia tunc censetur facta pro anno praeterito, cujus necdum sublata erat obligatio.*

CAPUT II.

De integritate confessionis

Q. I. Quotuplex sit integritas confessionis, et quomodo sit necessaria.

R. I. Integritas confessionis duplex est, alia materialis, alia formalis. Prima consistit in eo, quod quis confiteatur omnia mortalia, quae post baptismum commisit, et nondum confessus fuit, ut magis explicabitur in sequentibus. Formalis consistit in eo, quod quis confiteatur peccata, quae hic et nunc potest et debet; unde examinandae erunt legitimae excusationes, quarum ratione possint peccata taceri.

R. II. Ordinarie loquendo, ad validitatem confessionis necessaria est integritas materialis. Hanc veritatem explicat Tridentinum *sess. 14. c. 5.* et diversimode suadetur. Cum igitur confessarius ex institutione Christi gerat officium iudicis et medici, ex utroque capite sunt illi manifestanda omnia peccata mortalia; neque etenim judicare potest, quae ignorat, sicut nec applicare remedia morbis sibi ignotis. Praeterea, ut expendit s. Th. *q. 9. suppl. art. 2.* sacerdos confessionem audiendo gerit Dei vicem, unde sicut dum fit Deo confessio mediante contritione, haec debet esse de omnibus peccatis; ita sacerdoti in confessione manifestanda sunt omnia peccata. Addi potest quod cum Christus in lege gratiae praecepto contritionis substituerit praeceptum confessionis, sicut antea non debebantur peccata, nisi omnia per contritionem detestando, ita dici debet, quod non deleantur per confessionem, nisi omnia manifestando.

Dixi, ordinarie loquendo, necessariam esse integritatem materialem; per accidens etenim sufficit integritas formalis, dum nempe adest impotentia, vel physica, vel moralis ad omnia peccata manifestanda. In his igitur circumstantiis satis est, si poenitens explicet ea peccata, quae potest, cum voto manifestandi quae ex justa causa tacet, dum aderit commoditas. Ita sentiunt omnes theologi; neque enim credere est Deum voluisse manifestari peccata, dum gravissima adsit causa ea tacendi.

Q. II. Quale debeat esse examen conscientiae, ut servetur integritas confessionis.

R. Cum ex jure divino manifestanda sint in confessione omnia peccata mortalia commissa post baptismum, clare constat necessarium esse examen conscientiae; neque etenim sine eo posset poenitens sua peccata in confessione aperire; unde et ipsius necessitatem exponit Tridentinum *sess. 14. c. 5. et can. 7.* * *Si quis dixerit in sacramento poenitentiae ad remissionem peccatorum necessarium non esse jure divino confiteri omnia et singula peccata mortalia, quorum memoria cum debita et diligenti praemeditatione habeatur anathema sit.* * Difficultas ergo reducitur ad determinandum quale examen sit necessarium. Hac autem in re non potest pro omnibus eadem regula assignari, sed juxta diversas conditiones et statum poenitentium diversimode discurrendum est. Certum igitur primo est hoc examen faciendum non esse perfunctorie et superficialiter, sed sedulo et diligenter, ut dicit Tridentinum *loc. cit.* Communior vero theologorum opinio non exposcit pro hoc examine summam diligentiam, sed gravem; qualem in aliis gravibus negociis solent viri prudentes adhibere. Ratio est, quia putandum est non ita Christum confessionem instituisse, ut res esset fere semper multis scrupulis et anxietatibus obnoxia, qualiter se haberet confessio, si summa diligentia examen faciendum esset: et constat experientia; nam qui ita putant conscientiam examinandam, et se et confessarios quam maxime torquent, immo et in amentiam, vel desperationem incidunt. Lugo *de poenit. disp. 16. n. 590.* Canus *de poenit. p. 5. §. Tertia propositio*, et quamplures, quos sequitur Leand. *disp. 7. q. 73.* Ex hac autem doctrina inferunt, quod licet qui adhibuit aliquam diligentiam, debeat ulteriorem adhibere, si credat aliqua mortalia fore in memoriam revocanda, non tamen teneri ad novam ingentem diligentiam, etsi putaret hoc modo aliorum peccatorum recordaturum. Bonac. *de poenit. disp. 5. q. 5.* * et ita docent bonae notae theologi, ait Cont. Tour. *l. c. n. 300.* *

Verum tamen est eam, quae in aliquo erit sufficiens diligentia pro conscientia examinanda, talem non futuram respectu alterius. Ita quae sufficiens erit in rudi et ignaro, talis non erit respectu viri docti. Quae sufficiens est respectu hominis a negociis et contractibus alieni, insufficientis est respectu illius, qui varia exercuit negocia. Quae sufficiens est respectu illius, qui frequenter confitetur sua peccata, insufficientis est respectu illius, qui raro. Hinc, ut dixi, non potest respectu

omnium eadem regula assignari, sed res est juxta prudentis confessarii arbitrium regulanda (1).

Q. III. An ad integritatem confessionis necesse sit confiteri speciem, circumstantias et numerum peccatorum.

R. Concilium Lateranense *in cap. Omnis utriusque sexus*, velle confitenda esse peccata *integre et fideliter*; et Tridentinum *sess. 14. c. 5. et can. 7.* explicanda esse omnia peccata mortalia, et circumstantias mutantem speciem: unde constat in confessione explicandam esse speciem, circumstantias mutantem speciem et numerum peccatorum. Neque refert Tridentinum non dixisse explicandas esse species peccatorum; nam eo ipso quod dixerit manifestanda omnia peccata, etiam species manifestandas asseruit; neque etenim per peccatum furti manifestatur odium, quod est diversae speciei. Deinde si definivit manifestandas circumstantias mutantem speciem, a fortiori manifestandas intellexit ipsas species substantiales peccatorum. Praedicta etiam ratione supra attacta demonstrantur; neque etenim confessarius potest gerere munus judicis, nisi causa plene cognita; nec plene eam cognoscere potest, nisi praefata omnia manifestentur. Item necesse est ea omnia manifestare, ut possit bene obire munus medici, qui non valet, ut convenit, curare, nisi cognoscat et qualitatem morbi, simulque omnes morbos, quibus infirmus gravatur, ut observat etiam s. Th. *in suppl. q. 9. a. 2.* Id etiam demonstrat (ut alias rationes omittam) eidem sacerdoti omnia peccata, et eorum species manifestandas; si etenim uni aliqua, alteri alia peccata poenitens aperiret, nemo illorum perfecte posset esse iudex et medicus illius, ut considerat idem s. Doctor *in resp. 2. ad 2.* Caeterum quoad dignoscendas species, circumstantias mutantem speciem et numerum peccatorum, vide quae dixi *tr. 1. q. 3. cap. 1.* Tunc autem solum manifestandae circumstantiae, quae speciem mutant, cum aliunde confessario non innotescunt. Hinc

(1) Valde gravis suspicio praetermissi legitimi examinis in eos cadit, qui annuatim tantummodo confiteri solent. Quomodo enim se diligentius, ut praescribunt Tridentini PP. *sess. 14. c. 5. de poenit.*, excutere et conscientiae suae sinus omnes, et latebras explorare poterit, qui per integrum annum nunquam forsas vias suas cogitavit, ut pedes suos converteret in testimonia Dei?

Quod hodie facimus, eras obliviscimur et coram quae fecimus integro anni decursu, facile erit ut illico recordemur? Itaque qui ad annum differunt confessionem vix, decimam suorum peccatorum partem recordantur. Inde ergo timor et scrupulus non modicus remanet in conscientia confessionem differentis qui in iis, quibus sacramentalis confessionis usus frequentior est, locum non habet, ac propterea non est ita securus de venia qui confessionem differt sicut qui frequentat.

si sacerdos, uxoratus etc. confessario notus contra sextum decalogi praeceptum defecerint, satis suum crimen manifestant, non explicando voti aut matrimonii statum. *

Q. IV. Quid agendum sit, dum poenitens non potest assequi numerum certum peccatorum, vel ipsorum species.

R. Magis communiter asserunt theologi, quod dum poenitens habere non potest numerum certum peccatorum, sufficit, si dicat numerum probabilem dicendo e. g. pejeravi decies, plus minusve. Quod si postea adinveniat undecies, vel duodecies pejerasse, non tenetur undecimum, vel duodecimum peccatum confiteri de plus; nam unum, aut duo peccata sufficienter videntur significata ab eo, qui dicit pejerasse decies plus minusve. Hic autem advertendum quod, quo major est numerus expressus, eo magis augetur numerus inclusus, et significatus illis vocibus, *circiter*, aut *plus minus*; adeoque qui dicit peccata triginta commisisse *circiter*, seu plus minusve, satis explicat triginta quatuor. Quae solent contra haec urgeri ex paritate obligationis iterum manifestandi peccata dubia, si ut certa postea cognoscantur, seu iterum confitendi inviucibiler oblita, expendemus infra q. 8. et 9. * et consentit *Continuat. Tourn. l. c. n. 317.* *

Casu autem, quo poenitens nec possit explicare numerum certum, aut probabilem, dicendo quoties circiter consueverit peccare singulis diebus, hebdomadibus, aut mensibus, explicet saltem tempus, quo perseveravit in peccato, simulque species peccatorum, quibus consuevit peccare, ut si fuerint blasphemiae, perjuria, adulteria, pollutiones etc. Ita pariter meretrix explicet tempus, quo permansit in peccato, et simul particulares species peccatorum; ut si peccavit contra naturam, si admisit etiam conjugatos, si obstrictos voto castitatis, si consanguineos intra gradus prohibitos, si personas inter se proxime conjunctas, ut patrem et filium, duos fratres etc. * Si quis autem recordetur se lethaliter peccasse, nec speciem assequi possit, debet in confessione illud in genere confiteri, prout de illo meminit; et si postea in mentem venerit species, debet illam denuo confiteri, sicut de oblitis peccatis dicitur infra, et notat *Sanch. lib. 1. in decal. cap. 10. n. 68.* *

Q. V. An in confessione aperiendum sit idem numero peccatum, quod patratum est; vel liceat nnum objectum loco alterius substituere, quando sunt ejusdem rationis.

R. Quaesitum procedit in casu, quo species peccati plene manifestatur, sed ejus objectum variatur. Ita qui occidit

Petrum, si confiteatur occidisse Joannem, fatetur homicidium, at variat objectum homicidii. Qui fornicatus est cum Berta, plene fatetur peccatum fornicationis, dicendo fornicatum esse cum Caja, at variat objectum sui peccati, quamvis sit ejusdem rationis cum eo, cum quo peccavit. Id autem puto omnino fieri non posse; quamvis etenim non varietur iudicium confessarii in ordine ad peccatum, attamen non servatur modus rite confitendi. Ratio est, quia ita facienda est confessio, ut per eam fiat sensibilis dolor peccatorum; quia confessio debet esse dolorosa culparum accusatio. Id autem non verificatur, dum qui occidit Petrum, confitetur se occidisse Joannem; nam quomodo potest demonstrare dolorem de homicidio Joannis, cum illud non fecerit, et consequenter nec confessio talis homicidii potest aliquo pacto dici dolorosa? Salmant. *schol. tr. 24. de poenit. disp. 8. dub. 4. o n. 103.*

Q. VI. An circumstantiae notabiliter aggravantes, dum speciem peccati non mutant, sint in confessione exprimendae.

R. Quamvis olim opinioni affirmanti adhaeserim, nihilominus modo puto in praxi non rejiciendam sententiam, qua affirmatur non esse necessario exprimendas, ex eo praecise quod sint notabiliter aggravantes; ut si e. g. peccatum commissum fuerit cum magna delectatione, si diu in eodem quis perduraverit etc. Ratio autem est, quia ubi innotescunt species peccatorum, et ipsorum numerus, constat satis confessario gravitas culparum et status poenitentis, ita ut iudicare possit quam satisfactionem illi imponere debeat haec etenim praecipue regulanda est juxta culpae gravitatem; et numerum peccatorum. Quamvis autem perfectius innotesceret status poenitentis, si etiam circumstantias notabiliter aggravantes aperiret, uihilominus non constat ex institutione Christi hujusmodi dari obligationem: tum quia si omnimode manifestandus esset status poenitentis, teneretur etiam manifestare circumstantias notabiliter minuentes, quod tamen nemo dicit, nisi quando peccatum ita minuunt, ut de mortali fiat veniale: tum quia cum putandum sit Christum non ita instituisse sacramentum poenitentiae, ut poenitentes semper debeant esse inter scrupulos et angustias, videtur dicendum non dari obligationem hujusmodi circumstantias notabiliter aggravantes manifestandi; nam semper irrequietus esset animus et fluctuaret in determinando, an haec vel illa circumstantia esset notabiliter, vel mediocriter aggravans; cum maxime nulla certa regula pro ingeniorum varietate in hac materia reperiatur. Huic sententiae magnum

etiam robur accedit ex multorum insignium DD. suffragio, quorum aliquos adnotabo: d. Th. in 4. d. 16. q. 3. art. 2. q. 5. s. Bonav. *ibid.* d. 17. q. ult. d. Antonin. p. 3. tit. 14. c. 9. §. 7. Lug. *de poenit. disp.* 16. sect. 3. Avers. q. 10. sect. 8. Coninch. *disp.* 7. dub. 3. n. 13. * Intentionis circumstantiam satis raro aperiendam concedit ipse Contin. Tourn. l. c. n. 352. licet a n. 321. fusius probet circumstantias notabiliter aggravantes manifestandas * (1).

Dixi non dari obligationem eas manifestandi ex eo precise quod sint notabiliter aggravantes; nam ex aliis capitibus oriri potest hujusmodi obligatio. Sunt igitur exprimendae, quando ratione earum peccato annexa est censura, vel reservatio, ut de se constat. Ita ratione circumstantiae notabiliter aggravantis percussio clerici potest esse reservata soli summo Pontifici. Item sunt exprimendae quando ratione durationis multiplicatur numerus peccatorum. Cum igitur dixerim *tr.* 2. q. 1. c. 2. *quaest.* 2. peccata interna multiplicari etiam dum naturaliter interruptitur actus pravus voluntatis, hinc est, quod si quis iterum eandem pravam voluntatem resumat, explicanda est in confessione circumstantia notabilis durationis in pravo actu interno, nam moraliter impossibile est non fuisse interruptum, adeoque non multiplicata fuisse peccata. Quod si ignoretur numerus, explicandum est tempus, quo pravus affectus permansit. Exprimendae sunt pariter circumstantiae notabiliter aggravantes; quando id necessarium est, ut confessarius occurrere possit necessitati poenitentis; et ex hoc capite explicanda venit, ordinarie loquendo, consuetudo peccandi, et occasio an proxima, an remota, an domi, vel extra; his etenim ignoratis, vel confessarius absolvet poenitentem indispositum, vel non assignabit remedia necessaria ipsius necessitati. De obligatione vero respondendi confessario de hujusmodi interrogante jam aliqua dicta sunt, et iterum infra dicetur. Denique aperiendae sunt circumstantiae notabiliter

(1) Teneri poenitentem in confessione laethalium manifestare circumstantias notabiliter aggravantes intra eandem speciem apprime constat ex Caetehism. Rom. jussu Tridentini, et s. Pii V. edito, qui ait de poeu. c. 9. *Neque vero solum peccata gravia narrando explicare oportet, verum etiam illa, quae unumquodque peccatum circumstant, et pravitatem valde augent, vel minuunt.* Quod autem loquatur nedum de circumstantiis speciem mutantibus, sed etiam de aggravantibus intra eandem speciem patet exemplo quod subdit, nimirum duorum furtorum quorum alterum sit unius auri, eentum aureorum alterum, quae certe sunt intra eandem speciem, et postea subdit: *haec igitur, ut diximus, enumeranda sunt, quae vero pravitatem rei magnopere non augent, sine crimine omitti possunt.*

aggravantes in explicandis injuriis et detractionibus, ut confessarius dignoscere possit, quam satisfactionem imponere debeat; nam alio modo nobilis satisfacere debet alteri viro nobili, alio modo nobilis plebejo, plebejus nobili etc. Eadem ratione potest esse obligatio manifestandi quantitatem notabilem in furto, ut confessarius imponere possit congruam satisfactionem, adigendo poenitentem, ut per partes restituat, si non potest totum: * videatur Reiffenst. *tr. 14. disp. 7. a n. 49.* non negandum tamen cum *Silv. sup. plam. q. 9. art. 2.* in peccatis incestus exprimendum esse consanguinitatis vel affinitatis gradum; eo enim gravior est quo propinquior est gradus, et majorem continet irreverentiam, si committatur cum consanguinea quam cum affine, et hoc etiam ex mente Navarr. Bonacc. et aliorum qui putant necessario aperiendas circumstantias aggravantes. Vide etiam *tractat. 12. q. unic. cap. 5. et in regul. pract. **

Q. VII. An necesse sit aperire in confessione peccata mortalia dubia, et quid dicendum de dubitante, an aliquod mortale confessus fuerit.

R. I. Vel aliquis dubitet, an peccatum mortale commiserit, vel aliquis sciat se peccasse, et dubitet, an mortaliter, vel venialiter, tenetur hujusmodi peccata dubia in confessione manifestare. Ratio mihi est, non solum quia Tridentinum *sess. 14. c. 5 et can. 7.* excipit ab obligatione confitendi solum peccata venialia, sed etiam, quia communis praxis fidelium, de qua non extat memoria, est hujusmodi peccata confiteri, eamque praxim communiter approbant DD. ut videre est apud Sanchez *l. 1. sum. c. 10. n. 66.* Dian. *p. 4. tr. 3. resol. 31. et p. 6. tract. 6. resol. 32.* Leand. *de poenit. disp. 5. q. 25.* Immo adinvenire est asserentes contrariam nonnullorum opinionem esse improbabilem, nullo fundamento niti, nostram vero esse certissimam, et juxta communem sensum totius ecclesiae. Ex hoc autem hujusmodi formatur argumentum: quoties obligatio legis est in possessione, lex est observanda, ut constat ex dictis *tr. 3. q. 2. c. 5. q. 2.* ex communi autem praxi fidelium et consensu DD. constat esse in possessione legem obligantem ad confitenda peccata mortalia dubia. Sive dicas ex praxi immemorabili et consuetudine fidelium, et consensu DD. haberi non solum dari legem obligantem ad manifestanda peccata mortalia certa, sed etiam dubia; consuetudo etenim est etiam optima divinae legis interpretis quoad ejus obligationem. Si ergo credere est Christum vuluisse etiam peccata mortalia dubia esse confitenda, nemo potest refra-

gari nostrae assertioni, absque eo quod ponat in magno discrimine suam salutem; ut observat etiam s. Th. in 4. d. 21. a. 3. ad 3. Caeterum advertendum nostram assertionem verificari de peccatis mortalibus proprie dubiis, dum scilicet aliquis non habeat talia fundamenta, ut prudenter deponere possit suum dubium et credere vere non mortaliter peccasse; atque ita communiter docent DD. * Reiff. l. c. n. 54. et seq. la Croix l. 6. p. 2. n. 610. Contin. Tourn. l. c. n. 369. postquam cum Silv. suppl. q. 6. art. 4. docuit ita haesitantem, ut tamen probabiliter opinari posset, se non commisisse peccatum, de quo angitur, vel non fuisse lethale, immunem esse a peccato, si non confiteatur, tradit postea id accipiendum, neque intelligendum de quocumque probabilitatis gradu, sed de eo quo quis ob graves rationes ita iudicat, licet ei aliqua remaneat formido de opposito. *

R. II. Qui scit se graviter peccasse, et dubitat, an illud peccatum confessus fuerit, debet illud confiteri, si non habeat motivum prudens deponendi tale dubium. Cum igitur ratione peccati mortalis certo commissi consurgat certa obligatio illud confitendi, huic certe obligationi satisfieri non potest per confessionem incertam; sicut debito certo non satisfit per incertam solutionem. Si vero adsit prudens motivum dubium deponendi, jam cessat obligatio confessionis; utpote quia prudenter iudicatur non adesse sufficiens motivum credendi tale peccatum non fuisse manifestatum. Lugo disp. 16. de poenit. sect. 2. n. 59. etc. * Videantur AA. supracitati. *

Q. VIII. An quando quis confessus est peccatum mortale sub dubio, debeat iterum illud confiteri, si postea cognoscat certo fuisse mortale.

R. Quamvis non desint, qui negative adhaerent sententiae, affirmativa omnino amplectenda est, quam aliqui certam et indubitam esse asserunt. Ratio est, quia talis integritas necessaria est ad confessionem, ut iudicium huius fori exerceri possit cognita causa, atque ita iungi possint convenientes satisfactiones, ut habetur ex Tridentino sess. 14. c. 5. Cum igitur grave peccatum, quod dubium credebatur, si certum deinde appareat, variet gravissime statum causae et iudicium confessarii; consequens est iterum aperiendum in confessione; non quia absolute sit obligatio bis confitendi idem peccatum, sed quia idem peccatum secundum diversos status variantes gravissime iudicium confessarii, est bis manifestandum. Ad eum modum,

quo si aliquis confessus est aliquod peccatum ut veniale, quia tale esse putabat, debet iterum confiteri, dum postea fuisse mortale cognoscat; quia talis diversus status gravissime variat iudicium confessarii. Insuper si necesse sit iterum confiteri hoc peccatum veniale, quia sub expressione peccati venialis mortale non continetur, idem dicendum in casu nostro; quia sub expressione peccati mortalis ut dubii nullatenus continetur illud peccatum quatenus certum.* *Lug. disp. 16. qui licet sect. 2. a n. 78. contrariam sententiam tutatus fuisset, n. 92. haec concludit: Caeterum quia in re morali non est facile recedendum a communi sensu, et quia nullum invenio scriptorem pro ea parte, eos autem paucos qui hoc attigerunt, video in contrarium inclinare, nolo ego in hoc puncto aliquid definire, sed securiorem partem consulere;* quod et repetit *sect. 14. n. 585. Carden. in select. disp. 51. cap. 2. Sylv. l. c. a. 4. Sanch. in decal. lib. 1. cap. 10. n. 69. Viv. q. 2. art. 3. Contin. Tourn. l. c. n. 370. Qui autem velit auctores contrariae sententiae, eosdem adeat locis citatis.**

Auctores negativae sententiae valde contra nos urgent paritatem de eo, qui confessus est decies pejerasse plus minusve, qui non tenetur iterum confiteri, si adinveniat certo pejerasse duodecies. Dicunt igitur, quod sicut poenitens non tenetur confiteri illa duo ulteriora peccata, quae prius sub dubio confessus erat, quamvis postea ut certa cognoscat, ita nec tenetur iterum confiteri peccatum certum, si antea ut dubium confessus fuerat. Sed contra est, quia quando excessus in numero est modicus, non variatur notabiliter status causae et iudicium confessarii, si excessus modicus qui sub dubio expositus fuit postea certus cognoscatur. Ita non notabiliter variatur iudicium confessarii quoad statum poenitentis, et quoad consulendum ipsius conscientiae, si certo postea cognoscat ipsum duodecies pejerasse, quando prius tantum cognoverat decies pejerasse plus minusve. At gravissime variatur iudicium confessarii, et diversimode poenitenti consulit, si quod accusavit tantum ut veniale, postea ut mortale manifestet; et si quod grave esse sub dubio confessus est, postea ut certo grave confiteatur. Ex hoc autem non incongrue reputatur ita institutum sacramentum poenitentiae, ut modicus excessus numeri sub dubio tantum manifestatus, non sit postea in confessione manifestandus ut certus, bene vero sit iterum manifestandum peccatum mortale certum, quod antea quis sub dubio vel ut veniale confessus fuerat. Et quidem ita institutum fuisse sacramentum

poenitentiae non solum colligitur ex adducta congruentia, sed etiam ex communi fidelium praxi et consuetudine, quae habet vim traditionis; videmus autem communiter fideles non iterum manifestare modicum numerum, quem cum incertitudine exposuerunt illis verbis *circiter plus minusve*, bene vero iterum confiteri grave peccatum certum, quod antea sub dubio, vel ut veniale manifestarunt. * Adeatur Carden. *l. c. c. 4.* qui plenissime huic objectioni ex Lug. praecipue excerptae satisfacit. *

Q. IX. An ad integritatem confessionis necesse sit in confessione exprimere peccata ommissa, seu oblita.

R. Negativam quorundam opinionem damnavit Alex. VII. sub n. 11. hanc proscribendo propositionem: *Peccata in confessione ommissa, seu oblita ob instans periculum vitae aut ob aliam causam, non tenemur in sequenti confessione exprimere.* Optime autem proscriptam esse demonstratur, quia quamvis in praecedenti confessione rite facta deleta remanserint etiam peccata inculpabiliter ommissa, vel oblita; nihilominus nondum adimpletum est praeceptum Christi Domini, qui instituendo sacramentum poenitentiae voluit omnia peccata post baptismum commissa directe subjici clavibus ecclesiae. Praeterea si, ut confessarius rite iudicet de statu poenitentis, ipsiusque consulat conscientiae, iterum aperienda sunt in confessione peccata mortalia certa, quae tantum ut dubia fuerunt manifestata, multo magis explicanda sunt peccata oblita, quae nullatenus fuerunt manifestata. Male hic etiam adducitur paritas de eo, qui confessus est decies circiter peccasse, dicendo quod quamvis undecimi peccati oblitus fuerit, non tenetur postea illud confiteri. Male, inquam, adducitur haec paritas; nam dum confessus est decies circiter peccasse, etiam undecimum directe subiecit clavibus, quia in illo numero decies circiter, undecimum etiam continebatur, ut dixi supra *quaes. 4.* peccatum autem ommissum, vel oblitum nullatenus directe clavibus fuit subjectum. Videantur scribentes in praefatam propositionem.

Q. X. An ad integritatem confessionis necesse sit exprimere aliqua gravia peccata nusquam fuisse explicata, si confessarius credere possit poenitentem de eis ut jam confessis iterum se accusare.

R. Quod propositum est in quaesito, accidere potest in generalibus confessionibus, in quibus credere potest confessarius peccata jam alias in confessione manifestata explicari; sicut etiam evenire potest in confessione illorum, qui solimmodo solent venialia committere, et insuper ad majorem

sui confusionem de praeteritis gravibus se accusare. Si is*i* aliqua gravia peccata post ultimam confessionem commiserint, dum ea audiet confessarius, fortasse credet esse mortalia jam confessa, non vero recenter patrata. In his igitur casibus puto explicandum esse hujusmodi peccata nusquam fuisse confessa. Duplicem ergo obligationem agnosco in poenitente quoad integritatem confessionis; et prima est in ordine ad ipsam materiam confessionis, scilicet ad ipsa peccata, atque ut satisfaciat huic obligationi necesse est exponere numerum, species et circumstantias mutantis species peccatorum. Alia est circa modum confitendi, et haec exposcit ita exponi peccata, ut confessarius bene possit exercere munus ipsi injunctum a Christo Domino, judicis nempe et medici; adeoque manifestanda sunt peccata cum dolore et proposito, manifestandum est, au poenitens in occasione proxima versetur etc. Cum igitur si non manifestetur aliqua gravia peccata non esse confessa, dum confessarius ut jam confessa potest apprehendere, omnino impediatur a suo munere judicis ac animarum medici rite exercendo, consequens est poenitentem manifestare debere se nunquam talia peccata confessum esse. Et quidem si in confessione generali inter alia admisceantur peccata non confessa, quae confessarius putet confessa, aliter ac deberet, judicabit de statu poenitentis; nullatenus item arguet quoad eadem peccata, ac levem imponet satisfactionem pro culpis forte gravissimis, quia putabit jam in confessione manifestatas, et deletas: en quam male adimplebit munus judicis et medici illi a Christo impositum. Pejus adimplebit ita se gerendo, si peccata nusquam confessa sint recentia; nam quoad haec necessaria ordinario est gravior reprehensio et applicatio remedii; quae certe omittet confessarius, si putabit talia peccata jam fuisse confessa. Cum ergo non videatur ullo pacto negandum ita gerere debere poenitentem, ut non impediatur confessarium ab adimplendo munere judicis et medici eidem a Christo imposito, idque quam maxime impediatur non manifestando non fuisse confessum quaedam gravia peccata, quae confessarius apprehendere potest ut confessa, dicendum est ad id omnino teneri. Hanc sententiam ultra alios validissime propugnant Salmanticenses scholastici ut unice in praxi sequendam *tr. 24. de poenit. disp. 8. dub. 8.* * Contin. Tourn. *l. c. n. 279.* Oppositam sententiam conantur probare variis rationibus Bonaccin. *disp. 5. q. 5. sect. 2. §. 2. diff. 4.* Dian. *p. 3. tr. 4. resol. 62. et p. 4. tr. 3. resol. 65.* Lugo *disp. 16. n. 49.* quas fuse diluunt Salmantic. *cit. §. 2.* *

Regulae in praxi observandae

I. Cautus esse debet confessarius circa examen a poenitentibus instituendum. Impii, qui raro solent confiteri, facillime in examine deficiunt; nam cum eos valde taedeat rerum spiritualium, quamcumque diligentiam, quam in examine adhibeant, sufficientem reputabunt, quamvis absit a mediocri. Hinc post peractam confessionem multorum peccatorum se oblitos animadvertunt, quamvis non infelicis sint memoriae ac facillime omnium, quae acciderunt in temporalibus negociis, recordentur. Hinc ergo sufficiens instituunt peccatorum examen? Alii e contra sunt, qui nusquam putantes satis conscientiam scrutatos esse, usque ad capitis dolorem, vel debilitatem in examine perseverant; et forte in eis nulla est examinis obligatio, cum sola habeant peccata venialia, quorum unum aut alterum sufficit explicare pro absolutione obtinenda. Hi ergo monendi sunt nullam esse necessitatem examinis, si non habeant conscientiam peccati mortalis; ac etiam in isto casu non esse necessarium diligentissimum examen, quamvis crederetur novum peccatum inveniendum. Denique monendi sunt illud examen, quod necessarium esset pro iis qui raro accedunt ad confessionem, vel multis implicati fuerunt peccatis et negociis, non esse communiter necessarium.

Majus forte faciet negocium confessario examen; quod solent facere personae valde rudes; quamvis etenim dimittantur, ut melius conscientiam examinent, nihilominus nova peccata nesciunt adinvenire, quamvis confessarius agnoscat in multis deliquisse. Hae igitur personae propter ipsarum incapacitatem non tenentur ad aliud examen, quam ad illud, quo peccata magis nota possint accusare. Caetera supplere debet pius et doctus confessarius illas interrogando quoad ea, in quibus potuerunt peccare, et meliori modo, quo potest, species et numerum peccatorum investigare. * Circa modum supplendi interrogationibus vel negligentiam, vel incapacitatem poenitentium in conscientiae suae latebris discutiendis videantur, quae dicentur infra *quaest. 5. cap. 3.* *

II. Observet confessarius in investigando numero peccatorum, difficillimum esse illud adinvenire quoad actus internos respectu illorum, qui diu in peccato perseverarunt; unde ordinarie loquendo satis est, si de tempore perseverantiae in peccato interroget. Quomodo e. g. scire poterit numerum pravi desiderii optandi usuras quoad usurarium, qui in hoc pravo exercitio diu permanserit? Quis dinume-

rare poterit prava desideria concubinarij, meretricis etc. ? Satis ergo est, quoad haec peccata interna, si exprimant tempus, quo in peccato perseverarunt. Facilius numerum saltem probabilem adinvenire poterit actuum externorum, si interroget quoties hujusmodi personae consuetae fuerint peccare singulis diebus, vel hebdomadibus. Si vero nimis scrupulose interroget etiam quoad numerum actuum externorum, facile errabunt vel per excessum; vel per defectum; unde bene erit quoad dignoscendum statum poenitentis etiam quoad peccata externa, si confessarius illum interroget etiam de tempore et consuetudine peccandi. Illud semper animadvertat confessarius in examinando poenitentem a multo tempore inhonestis peccatis inquinatum, et maxime mulieres non debere scilicet investigare numerum et species per prolixas interrogationes, si cavere velit et proprium et alterius periculum.

III. Quamvis certum sit peccata dubia clavibus esse subjicienda, sicuti et peccata, quae quis dubitat, an aliquando confessus fuerit; nihilominus confessarius, ne ex hac doctrina poenitentes in angustias redigantur, moneat eam non attendendam, quoties adest motivum prudens talia dubia deponendi. Hinc si poenitens audiat a docto et pio confessario sua dubia parvipendenda esse, si et ipse prudenter dijudicare possit peccato assensum non praeuisse, non tenetur talia peccata confiteri. Ita si solitus fuerit diligenter propriam conscientiam examinare, si peccatum, de quo dubitat an illud confessus fuerit, talis fuerit speciei, ut debuerit memoriae occurrere; si semel, aut iterum quis diligenter generaliter confessus fuerit, poterit deponere dubium, quo timet illud in confessione non manifestasse. Idem dicas, si a docto confessario, omnibus inspectis, de tali dubio despicendo moneatur.

* Cum quis confitetur se multoties habuisse delectationes, et desideria in rebus castitati contrariis, iisque assensum praeuisse, inquirat confessarius numerum, si potest assequi, tum delectationum, tum desideriorum; inter se enim distinguuntur specie, cum diverso modo participant fornicationis malitiam: nam delectationes sistunt in objecto apprehenso, desideria tendunt ad opus. Inquirat insuper circumstantiam personarum, an scilicet voti, matrimonii, aut consanguinitatis vinculo ligatae sint propter diversam malitiae speciem, quam induerent. Interroget oportet, in quo sisterent istae delectationes, vel ad quod tenderent desideria ista, an ad osculum nempe, an ad turpem aspectum, an ad

tactum, vel ad aliquid aliud turpius; haec omnia siquidem inter se discrepant specie morali, et diversa ratione contrahunt in individuo eandem malitiam. Videatur la Croix *lib. 6. p. 2. n. 1032.* decis. Lucens. an. 1745. pro mense Martii *cas. 1.* et an. 1750. pro eodem mens. Marti. *cas. 2.* Demum requirat an, et quoties pravam hanc voluntatem interruperit, vel omnino retractaverit, in isto enim casu tot essent numero peccata, quot pravae voluntates interruptae, vel revocatae et reassumptae. Si vero nunquam interruptas deprehenderit, nisi a somno, cibo, vel distractione ad alia negotia, tunc dijudicet juxta regulas traditas superius *tr. 3. q. 1. cap. 2.**

* Ad integritatem confessionis pertinet juxta communioem et receptioem theologorum opinionem exprimere numerum personarum, si fieri possit, quarum e. g. jus laesum, distractione licet unica, quae libidinose optatae unico actu, quibus unica actione scandalum praestitum, coram quibus habiti sermones obsceni: tot enim sunt numero peccata, quot personae, et circa hoc ultimum exprimenda insuper illarum qualitas, an voto vel matrimonio ligatae sint; cum tunc occasio detur duplicis peccati, unius contra castitatem, alterius contra religionem vel justitiam. Haec docent Dian. Filliucc. Sylv. Laym. Bonac. Pal. et alii plures apud Salmantic. *tr. 6. cap. 8. p. 4. n. 92.* Contin. Tourn. *tr. de pecc. cap. 3. art. 2. et tom. 3. de praec. decalog. cap. 1. art. 3. sect. 7. §. 2. in fin.* la Croix *lib. 5. n. 149. et lib. 6. n. 986. et seq.**

Solent plerumque rudes et rustici ita se accusare: aliquando pejeravi, aliquando detraxi etc. nihil de numero exprimendo cogitantes; et quandoque interrogati an a praecedenti confessario requisiti de eo sint, respondent non esse requisitos, nec aliter multoties se esse confessos. Quid ergo acturus est posterior confessor? Cogere ne debet ad praeteritas confessiones repetendas? Si bona fide processisse adinvenit, putantes se bene confessos, neque necessitatem aliter se exprimendi agnoscentes, eorum confessiones non erunt necessario repetendae juxta Navarr. *lib. 5. consil. tit. de poenit. consil. 11. et 12.* Henriq. *lib. 5. cap. 3. n. 10.* Monendi tamen ut verisimilem peccatorum numerum exprimant, quem in praecedentibus confessionibus non fuere confessi, et ipse confessarius exquirat. Si vero ex proposito vel mala fide, aut scientes esse exprimendum, ideo taceant quia non fuerunt de eo interrogati, omnino ad illarum confessionum repetitionem esse cogendos docet Sylv. *supplem. q. 9. art. 2. q. 1.**

* Quid agendum est a confessario cum iis poenitentibus qui in grave aliquod peccatum saepius relapsi, illud in confessione reticuerunt, se excusantes id fecisse, quia ignota esset ejus malitia? Hoc frequenter evenire potest cum pueris et puellis circa peccata turpia et cum adultis peccata pueritiae aperientibus. Numquid continuo a repetendis confessionibus immunes declarandi? Non statim acquiescat, sed diligenter et caute inquireat, an revera malitia aderat, et an saltem implicite, virtualiter et in confuso cognoscebant se male agere; (necesse enim non est, ut de eis expressa, formalis ac distincta notitia habeatur, sed satis est, si juxta unanimem theologorum sententiam sub aliqua ratione confusa cognoscantur) quod et ab ingenio petulantiori, et ab eo quod secretiora loca ad ea facienda ob ruborem exquirent, patet. In isto casu quis ab iterandis confessionibus eximere audeat? Et licet aliqui nec imperiti rebus perpensis non ausi sint similes poenitentes malae fidei arguere; attamen in naturalis juris principiis caecutientes invenire non facile est. *Utinam ajebat sapientissimus Gerson. opusc. de art. audiend. confess. consid. 17. mala tam diligenter a pueris confiterentur, quam sciuntur et aguntur ab eis* *.

* Si quis ex prava consuetudine in plura peccata lapsus, ad meliorem deinde frugem reversus, post diligentem suae conscientiae discussionem in vitae integritate perseverans dubitare inceperit, ut saepe fieri contingit, an in generali vel particulari confessione oblitus fuerit, vel omiserit peccatum aliquod vel circumstantiam, confessarius prohibeat illi, ne recogitet quidem de praeterita vita, sed suadeat tempus melius insumere in piis meditationibus, et venia a Deo imploranda. Ita la Croix *l. c. n. 612. cui consentit Concina lib. 1. de poenit. diss. 4. cap. 8. n. 43.* *

* Anteaetae vitae peccata cofiteri volentes vel necessitate coactos, vel devotione permotos moneat confessarius, si a seipsis non praestent, ut antequam ea manifestare insituant, ab ultima confessione patrata confiteantur, quaeque nunquam clavibus subjecerunt; deinde alia rite confessa; ita fiet, ut omne errandi periculum vitetur, et confessarius suorum poenitentium statum serius agnoscens, poterit eis opportuniora consilia et remedia praebere. Ita tradunt fere omnes DD. et aliqui etiam contrariae sententiae *.

De causis particularibus excusantibus ab integritate confessionis; et specialiter agitur de confessione moribundi.

Q. I. Quando impotentia physica, vel moralis excuset ab integritate confessionis.

R. I. Impotentia physica tunc consurgit, dum poenitens vel ratione morbi, vel impotentia linguae, sive idiomatis ignorantia non potest exprimere sua peccata. An vero mutus debeat manifestare sua peccata per scripturam, si potest, dixi *cap. 1. quaest. 7.* et videri potest s. Thom. *in 4. dist. 17. q. 3. art. 4. q. 3. ad 2.* Item an ignorans idioma teneatur confiteri per interpretem, dixi *ibidem.*

In casu autem, quo ex *ibidem* dictis confessio facienda esset per interpretem, certe non teneretur poenitens omnia peccata mortalia manifestare; quia ad id tenemur solum, dum confessio est secreta inter confessarium et poenitentem non vero dum prodigenda esset propria fama apud tertium, id etenim esset nimis difficile. Si nihilominus qui confitetur per interpretem habens peccata mortalia vellet solum aliquod leve manifestare, valde timeri posset de ipsius contritione, quando aliunde posset manifestare aliquod grave peccatum, ex quo ipsius gravis infamia non consurgeret, vel si nollet saltem in genere dicere se graviter Deum offensusse. * Vide dicta superius *cap. 1. ante reg. pract. **

Consurgit deinde impotentia physica manifestandi omnia peccata, quando multis instaret periculum mortis; et non esset tempus singulos audiendi; ut evenire potest in casu incendii, terrae motus, naufragii, ingruentis praelii etc. In his igitur casibus sufficit omnes in confuso manifestare sua peccata ad obtinendam absolutionem; nam confitentur meliori modo, quo tunc possunt; et confessarius poterit omnes eodem actu absolvere dicendo: *Ego vos absolvo etc.* Ita communiter theologi apud Dianam *p. 5. tr. 3. resol. 71.* * Sylv. *supplem. q. 9. a. 2. q. 4. cum Sylvest. v. Confessio 1. q. 20. Suar. tom. 4. disp. 23. sect. 1. n. 1. Laym. lib. 5. tr. 6. cap. 8. n. 9. et alii **

R. II. Impotentia moralis, quae excusat ab integritate materiali confessionis intervenit, quando si ea servanda esset, oriretur grave damnum, seu incommodum ipsius poenitentis, sive grave damnum alienum. Hoc autem modo credere est Christum instituisse confessionem; si etenim obli-

gasset ad integritatem materialem cum gravi damno proprio, vel alieno difficillima esset confessio; quod judicandum non est de suavi Dei providentia, cui notissima est hominum imbecillitas. Hinc impotentiam moralem excusare ab integritate confessionis habetur ex praxi ecclesiae, ex communi sensu fidelium, et theologorum unanimi sententia. Ita tamen excusat ab integritate materiali, ut solum taceri possit id, ex quo consurgeret grave damnum proprium, vel alienum; unde si ad vitandum tale damnum satis esset sola peccati circumstantiam tacere, haec sola, non ipsum peccatum occultandum esset; quoad hoc etenim urgeret praeceptum divinum de materiali confessionis integritate, ut de se patet. * Hinc fit, ait Sylv. *loc. cit.* quod si quis habeat justam causam reticendi actum externum, debeat tamen internum aperire. *

Plura afferunt theologi exempla hujus moralis impotentiae; ut si, cum poenitens non possit integre confiteri confessario praesenti; ad integre confitendum aggredi deberet longum, vel sibi valde laboriosum iter. Item si, ut integre confiteatur, deberet tempore valde longo alium confessarium expectare, maxime si urgeat tempus paschale, vel occasio lucrandi jubilaem: respectu autem sacerdotis, qui consuetus sit quotidie celebrare, reputatur longa dilatio, si debeat ultra triduum alium confessarium expectare. Lugo *de poenit. disp.* 16. n. 416. Avers. *q.* 10. *sect.* 15. §. *Secundo ei potest.* Adest pariter poenitenti impotentia, si ex integra confessione immineret poenitenti grave famae dispendium, vel quia e. g. sit in talibus circumstantiis, ut si integre confiteatur, alii etiam audituri sint sua peccata; vel quia si integre confiteri debeat, confessio futura sit valde prolixa cum gravi ipsius nota, quod accidere potest, si urgeat necessitas communicandi, vel celebrandi, atque adeo ex valde prolixa confessione necessario poenitens infamiae notam incurreret. Satis ergo erit in tali casu, ita peccatorum facere confessionem, ut infamia evitetur. Eadem moralis impotentia consurgit, si ex integritate confessionis vere prudenter timere possit poenitens aliquod grave damnum vel corporale, vel spirituale; ut si, cum sit graviter aegrotans, non possit sine gravi valetudinis damno omnia peccata exponere; vel si protrahendo confessionem timeat sibi contagiosum morbum, ut eveniret, quando confessarius esset lepra aut peste infectus; vel si manifestando aliquod peccatum timeat contra se excitare odium et persecutionem confessarii. A fortiori quis excusabitur ab integritate confes-